Дело № 1-316/2025

Следственный № 12401300001001279

УИД: 41RS0001-01-2025-002202-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 17 апреля 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретаре Леоненко Э.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

г.Петропавловска-Камчатского ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Ловцовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 10 января 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 15 мая 2018 года Елизовским районным судом Камчатского края по ч.1 ст.134 УК РФ в порядке ч.5 ст.69 УК РФ /с учётом приговора от 10 января 2018 года/ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 17 декабря 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по ч.1 ст.166 УК РФ в порядке ч.5 ст.69 УК РФ /с учётом приговора от 15 мая 2018 года/ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, решением Елизовского районного суда Камчатского края от 18 ноября 2020 года установлен административный надзор сроком на 3 года, освобождённого 7 июля 2021 года по отбытии наказания; 

- 21 июня 2023 года Петропавловск-Камчатским городским судом Камчатского края по п.п.«а»,«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима, 14 мая 2024 года постановлением Елизовского районного суда Камчатского края от 25 апреля 2024 года освобожден условно-досрочно на срок 1 год 12 дней /с учетом времени отбывания наказания до вступления постановления в законную силу/; 

не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

28 ноября 2024 года в период до 21.00 ФИО4, реализуя умысел на незаконное приобретение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства, посредством сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на интернет-площадке 

<

данные изъяты>» в одном из интернет-магазинов у лица, уголовное преследование в отношении которого осуществляется в рамках уголовного дела №, произведя в этот же день в указанный период времени его оплату, после чего, получив от оператора названного интернет-магазина информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, следуя им, прибыл на участок местности в 150 метрах от 

<

адрес>, где извлек из тайника приобретенное путем покупки у вышеуказанного лица без цели сбыта, для личного потребления, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,27 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.1012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер, которое, действуя умышленно и незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил при себе с указанного момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий и изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в служебном кабинете № в административном здании УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес>, в период с 21.00 до 21.20 28 ноября 2024 года.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства (л.д.172).

На основании ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий: предъявленное ФИО4 обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает его существо и согласился с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает его характер и последствия; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке; оснований для прекращения уголовного дела, равно как и препятствующих постановлению приговора в порядке главы 40 УПК РФ, не имеется.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что ФИО4 судим:

10 января 2018 года по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 15 мая 2018 года по ч.1 ст.134 УК РФ в порядке ч.5 ст.69 УК РФ /с учётом приговора от 10 января 2018 года/ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 17 декабря 2018 года по ч.1 ст.166 УК РФ в порядке ч.5 ст.69 УК РФ /с учётом приговора от 15 мая 2018 года/ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, решением Елизовского районного суда Камчатского края от 18 ноября 2020 года установлен административный надзор сроком на 3 года, освобождённого 7 июля 2021 года по отбытии наказания; 21 июня 2023 года по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима (л.д.108-112, 113-116, 118-119, 123-127); постановлением суда от 25 апреля 2024 года освобожден 14 мая 2024 года условно-досрочно от отбывания наказания по вышеуказанному приговору на срок 1 год 12 дней /с учетом времени отбывания наказания до вступления постановления в законную силу/ (л.д.133-134).

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (л.д.137,138,139,140,141), в материалах уголовного дела данные, свидетельствующие о наличии у него каких-либо заболеваний психики отсутствуют, в связи с чем суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

По месту жительства и регистрации заявлений и жалоб от родственников и соседей в отношении ФИО4 не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, употреблении наркотических средств или психотропных препаратов, а также в общении с лицами, состоящими на профилактическом учете в ОВД не замечен. Ранее привлекался к уголовной и административной ответственности (л.д.146, 148). 

По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю в 2023-2024 гг. подсудимый характеризовался положительно (л.д.144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной (л.д.30-32).

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает её полное признание вины; раскаяние в содеянном, состояние его здоровья; беременность ФИО1, с которой подсудимый поддерживает фактически брачные отношения; наличие на иждивении бабушки пенсионного возраста.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ на основании ч.1 ст.18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО4, имея непогашенные судимости по приговорам от 17 декабря 2018 года и 21 июня 2023 года за умышленные преступления, вновь совершил умышленное преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности; данные о личности подсудимого, характеризующегося в целом положительно, но ранее судимого, совершившего преступление в период условно-досрочного освобождения от наказания, что свидетельствует о сформировавшемся у него устойчивом противоправном поведении и недостаточном исправительном воздействии наказания, назначенного предыдущими приговорами; наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также положения, регламентированные статьями 6,7,43,60 УК РФ, вследствие чего суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом ограничений, установленных ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства основания для учета положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем установлено санкцией статьи, суд не находит.

Принимая во внимание, что ФИО4 совершено преступление небольшой тяжести, у суда нет оснований для решения вопроса об изменении категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно п.47 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при наличии в действиях лица рецидива преступлений, ему назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией соответствующей статьи уголовного закона.

Исходя из вышеприведенных обстоятельств, а также учитывая рецидив преступлений в действиях ФИО4, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Несмотря на совершение ФИО4 умышленного преступление небольшой тяжести, с учетом его направленности против здоровья населения и общественной нравственности, совершения через непродолжительный период времени после условно-досрочного освобождения; данных о личности подсудимого, неоднократно судимого за умышленные преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также для сохранения условно-досрочного освобождения по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 21 июня 2023 года и считает необходимым в соответствии с п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ его отменить. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 21 июня 2023 года.

Окончательное наказание подлежит назначению в порядке ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил преступление при рецидиве, ранее отбывал лишение свободы.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная ФИО4 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, с учетом сведений о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

В этой связи к месту отбывания наказания ФИО4 необходимо следовать под конвоем, срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания под стражей в качестве меры пресечения - зачёту по правилам, установленным п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает, что наркотическое средство массой 0,23 гр. в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящееся в камере хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, подлежит хранению там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № (л.д.89-90, 91-92, 93).

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства подлежат принадлежащие обвиняемому средства совершения преступления.

Судом установлено, что ФИО4 попросил ФИО2 дать ему /ФИО4/ телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в пользование (л.д.50-53).

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.2 УК РФ конфискация имущества - это принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В этой связи, решая судьбу вещественного доказательства, суд считает необходимым телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, находящийся в камере хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, возвратить ФИО2 по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Зуеву Б.А. в размере 12 456 руб. за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе дознания (л.д.173-174), а также защитнику Ловцовой Е.А. за оказание юридической помощи ФИО4 в судебном заседании в размере 8 304 руб. в соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 /один/ год.

На основании п.«б» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО4 по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, составляющую 1 /один/ год 12 /двенадцать/ дней лишения свободы, и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

Наказание ФИО4 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО4 в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство массой 0,23 гр. в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящееся в камере хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, подлежит хранению там же до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №; 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, - возвратить последнему по принадлежности.

Процессуальные издержки в общей сумме 20.760 /двадцать тысяч семьсот шестьдесят/ рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Н. Безрукова